ximum occupauerunt. Alij armis sibi ius in aliena terra fecerunt. Quædam gentes cum ignora peterent, male hausti. Quædam ibi considerunt, vbi illas rerum inopia depositiit. Nec omnibus eadem causa relinquendi quærendique patriam fuit. Alios excidia virium suatum hostilibus armis elapsos, in aliena, spoliatos suis expulerunt. Alios domesticæ seditio submouit, alios nimia superfluentis populi frequentia ad exonerandas vibes emisit. Alios pestilentia, aut frequens terra um hiatus, aut aliqua intoleranda infelicitas soli vitia eiecerunt. Quædam fertiliis oræ in maius laudatae fama corrupit. Alios alia causa exciuit domibus suis. Illud itaque est manifestum, nihil eodem loco mansisse quo genitum est. Assiduus humani generis discursus est. Quotidie a liquid in tam magno orbe mutatur. Noua virium fundamenta iaciunt. Noua gentium nomina, extinctis prioribus, aut in accessionem validioris, conuerteri oriuntur. Omnes autem istæ populorum transportationes, quid aliud quam publica exilia sunt.

CAP. VII. Quid tam longo te circuitu traho? Quid interest enumerare. Antenorem Patavij conditorem, & Euandrum in ripa Tiberis regna Arcadum collocantem? Quid Diomedem, aliosque quos Trojanum bellum victos simul viatoreisque per alienas terras dissipauit? Romanum imperium nempe auctorem exulem respicit: quem profugum capta patria, exiguae reliquias trahentem, necessitas & victoris metus, longinqua quærentem, in Italiam detulit. Hic deinde populus quot colonias in omnes provincias misit: vbiunque vicit Romanus, habitat. Ad hanc commutationem locorum libenter nomina dabat relictis aris sui trans maria sequebatur colonus senex. Res quidem non desiderat plurimum enumerationem: vnum tamen adiiciam quod in oculos se ingerit. Hæc ipsa insula saepe iam cultores mutauit.

CAP. VIII. Ut antiquiora quæ vetusta obduxit, transeam, Phocide relicta, Graij, qui nunc Massiliam colunt, prius in hac insula considerunt. Ex qua quid eos fugauerit incertum est: utrum coeli grauitas, an præpotentis Italia conspectus, an natura importuosi matis. Nam in causa non fuisse feritatem accolarum, eo appareat, quod maxi-

maxime tunc trucibus & inconditis Galliæ populis se interposuerunt. Transierunt & Hispani: quod ex similitudine ritus apparet. Eadem enim tegumenta caput, idemque genus calceamenti, quod Cantabris est, & verba quædam. Non torus sermo conuersatione Græcorum Ligerumque à patro descivit. Deductæ deinde sunt duæ cuium Romanorum coloniæ: altera à Mario, altera à Sylla. Totiens huius aridi & spinosi saxi mutatus est populus. Vix denique inuenies villam terram, quam etiam nunc indigenæ colant. Permixta omnia & insititia sunt. Alius alij successit. Hic concipiuit quod alij fastidio fuit: ille vnde expulerat, electus est. Ita facto placuit, nullius rei eodem semper loco stare fortunati. Aduersus ipsam mutationem locorum, detractis certis incommodis quæ exilio adhærent, satis hoc remedijs putat Varro doctissimus Romanorum, quod quo-cunque venimus, eadem rerum natura vredimur est. M. Brutus satis hoc putat, quod licet in exilium cunctibus virtutes suas ferre secum. Hæc etiam si quis singula parum iudicat efficacia ad consolandum exulum, utraque in unum collata facebitur plurimum posse. Quantulum enim est quod perdidimus? Duo, quæ pulcherrima sunt, quo-cunque nos mouerimus, sequentur: natura communis, & propria viri us. Id actu non est, mihi crede, ab illo, quisquis formator vniuersi fuit, siue ille deus est potens omnium, siue incorporalis ratio ingentium operum artifex, siue diuinus spiritus per omnia maxima, minima, æquali intentione diffusus, siue fatum & immutabilis causarum inter se cohærentium series: id, inquam, æcum est, vt in alienum arbitrium, nisi vilissima quæque, non caderent. Quicquid optimum homini est, id extra humanam potentiam iacet: nec dati, nec eripi potest. Mundus hic, quo nihil neque maius, neque ornatus, rerum natura genuit: animus contemplator admiratorque mundi, pars eius magnificissima, propria nobis, & perpetua, tamdiu nobilium mansura, quamdiu ipsi manebimus. Alacres itaque & recti, quo-cunque res tulit intrepido gradu properemus.

C. A. P. I X. E M E T I A M V R quascunque terras, nullum inuenturi solum intra mundum, quod alienum

homini sit. Vnde cunque ex æquo ad cælum erigitur aries,  
paribus intervalis omnia diuina ab humanis distant. Pro-  
inde dum oculi mei ab illo spectaculo cuius insatiabiles  
sunt, non abducantur, dum mihi lunam solemque intueri  
liceat, dum ceteris inhærente sideribus, dum orus eorum,  
occalus, interuallaque, & causas inuestigate velocius  
meandi vel tardius, spectare tot per noctem stellas mican-  
tes, & alias immobiles, alias non in magnum spatiū ex-  
stentes, sed intra suum se circumgentes vestigium quasdam  
subito erumpentes, quasdam igne fuso perstringentes a-  
ciam, quasi decidant, vel longo tractu cum luce molta præ-  
tervolantes: dum cum his sim, & cælestibus, qua homini  
fas est immiscari, dum animum ad cognatorum rerum  
conspicuum tendentem, in sublimi semper habeam: quantum  
refert mea, quid calcem? Atqui non est hæc terra frigida-  
tarum aut latarum arborum ferax. Non magnis & nau-  
gabilibus fluminibus aluis irrigatur. Nihil gignit quod aliæ  
gentes petant, vix ad tutelam incolentium fertilis. Non  
pretiosus hic lapis cæditur, non auri argenteique veræ e-  
ruuntur. Angustus animus est quem terrena delectant.  
Ad illa abducendus est, quæ vbique æque apparent, vbi-  
que æque splendent: & hoc cogitandum est, ista veris bonis  
per falsa & prævè credita obstat: quo longiores porticus  
expedient, quo altius turres sustulerint, quo latius vi-  
cos porrexerint, quo depresso æstiuos specus foderint,  
quo maiori mole fastigia coenacionum subuerxerint, hoc  
plus erit quod illis cœlum abscondat. In eam te regionem  
casus cœcit, in qua latissimum receptaculum cœla est. Næ  
tu pusilli animis, & sordide se consolantis, si ideo id for-  
titer pateris, quia Romuli casam nosti. Dic illud potius:  
Istud humile tugurium necesse virutes recipit. Iam om-  
nibus templis formosius erit, cum illic justitia conspecta  
fuerit, cum continentia, cum prudentia, pietas, omnium  
officiorum recte dispensandorum ratio, humanorūm di-  
uinorumque scientia. Nullus angustus est locus, qui hanc  
ram magnorum virtutum turbam capit; nullum exilium  
grave est, in quo licet cum hoc ire comitatu. Brutus in eo  
lib. quem de virtute composuit, ait se vidisse Marcellum  
Mitycenis exulantem, & quantum modo natura hominis  
pateretur, beatissime viventem, neque unquam bonarum  
artium

artium cupidorem quam illo tempore. Itaque adjicit, vi-  
sum sibi se magis in exilium ire, qui sine illo cediturus es-  
set, quam illum in exilio relinquere : O fortunatorem  
Marcellum, cotempore quo exilium suum Brutus appro-  
bavit, quam pro populo R. consulatum. Quan us virille  
fuit, qui in admirationem si i abduxit hominem, etiam  
Catoni suo mirandum. Ideo Brutus ait, C. Cæsarem Mi-  
tylenas præterueretur, quia non sustineret videre defor-  
matum virum. Ilii quidem redditum impetravit senatus  
publicis precibus, tam sollicitus ac moest s, ut omnes illo  
die Brutii habere animum vidarentur, & non pro Marcel-  
lo, sed pro se deprecari, ne exuls essent, si sine illo fuissent : sed plus multo consecutus est, quo die ilium exulam  
Brutus relinquere non potuit, Cæsar videre. Contigit  
enim illi testimonium vtiusque. Brutus sine Marcelllo re-  
verti se doluit : Cæsar erobuit. Num dubitas, quin ille  
tantus vir, sic ad toleandum æquo animo exilium se ipse  
adhortatus sit? Ita te disciplinis imbuisti, ut scires omnem  
locum sapienti viro patriam esse, porro hic qui te expu-  
lit, non ipse per annos decem continuos patria caruit:  
propagandi sine dubio imperij causa : sed nempe caruit  
nunc esse trahit ad illum ad se Africa & furentis belli mi-  
nis plena, trahit Hispania, que fractas & afflictas partes  
refouet; trahit Ægyptus infida, totus denique orbis, qui  
ad occasionem concussi imperij intentus est. cui primum  
rei occurret? cui parti se opponet? Aget illum per omnes  
terras victoria sua. Illum suspiciant & colant gentes: tu vi-  
ue Brutus miratore contentus Bene ergo exilium tulit  
Marcellus: nec quicquam in animo eius mutauit loci com-  
mutatio, quannius cum paupertas sequeretur, in qua ni-  
hil mali esse, quisquis modo nondum peruenit in insa-  
niam omnia subuentis avaritiae atque luxuriae, intelligi-  
git. Quantulum est enim, quod in tutelam homini neces-  
sarium sit? & cui desse hoc potest, ullam modo virtutem  
habenti? Quid ad me quidem pertinet, intelligo me non  
opes, sed occupatio es perdiisse. corporis exigua deside-  
ria sunt: frigus submouere vult, alimentis fumem ac siti  
extinguere quicquid extra concupiscit. r, vitijs non vis-  
bus laboratur non est necesse omne perscrutari profun-  
dum, nec strage animalium venerem onerare, nec conchy-

lia ultimi maris ex ignoto litore eruere. Dij istos deæque perdant, quorum luxuria tam inuidiosi imperij fines transcendit. Vltra Phasim capi volunt quod ambitionem popinam instruat: nec piget à Parthis, à quibus nondum pœnas repetimus, aues petere. Undeque conuehunt omnia nota fastidienti gulae. Quod dissolutus delicijs stomachus vix admittat, ab ultimo portatur Oceano. Vomunt ut edant, edunt ut vomant. Epules, quas toto orbe conquirit, nec concoquere dignantur. Ista si quis despicit, quid illi paupertas nocet? Si quis concupiscit, illi paupertas etiam prodest. Inuitus enim sanatur: & si remedia ne coactus quidem recepit, interim certè dum nō potest, noleti similis est. C. Cæsar, quem mihi videtur rerum natura edidisse, ut ostenderet quid summa virtus in summa fortuna possent, certies festertio cœnauit vno die: & in hoc omniū adiutus ingenio, vix tamen inuenit quomodo prouinciarum tributū una cena fieret. O miserabiles, quorū palatum nisi ad preciosos cibos non excitatur. Preciosos autem, non eximiū sapor aut aliqua fauicium dulcedo, sed raritas & difficultas parandi facit. Alioquin si ad sanam illis mentem placeat reuerti, quid opus est tot artibus ventri seruientibus? quid mercaturis? quid vastatione syluarum? quid profundi perscrutatione? passim iacent alimenta, quæ rerum natura omnibus locis disposuit: sed hæc velut cæci transeunt, & omnes regiones petuagantur, maria trajiciunt, & cum famem exiguo cibo possint sederare, magno irritant.

CAP. X. LIBER dicere: quid deducitis naues? quid manus & aduersus feras & aduersus homines armatis? quid tanto tumultu discurritis? quid opes opib. aggeritis? Non vultis cogitare, quam parua vobis corpora sicut? Non ne furor & ultimus mentium error est, cum tam exiguum capias, cupere multum? Licet itaque augeatis census, promoueatis fines: nunquam tamen corpora vestra laxabitis. Cum bene acserit negotiatio, multum militia retulerit: cū indagati vndeque cibi coierint, non habebitis ubi istos apparatus vestros collocetis. Quid tam multa conqueritis? Sicilicet maiores nostri, quorum virtus etiam nunc virtus nostra sustentat, infelices erant, qui sibi manu sua parabant cibum, quibus terra cubile erat, quorum tecta nondum auro fulgebant, quorum templa nondum gemmis renidebant.

Itaque

Itaque tunc per fictiles deos religiose iurabatur. qui per illos iurauerant ad hostem morituri, ne fallerent, redibant. Scilicet minus beate viuebat Dictator noster, qui Samnitum legatos audit, cū vilissimum cibum in foco ipse manus sua veraseret, illa, qua iam sēpe hostem perculserat, lauramque in Capitolini Louis gremio reposuerat, quam Apicius nostra memoria vixit, qui in ea vrbe, ex qua aliquando philosophi velut corruptores iuuenturis, abiisse iussi sunt, scientiam popinæ professus, disciplina sua sēcūlum infecit. cuius exitum nosse opera p̄tium est. Cum se-  
stertiū millies in culinam concessisset, cum tot congia-  
ria principum & ingens Capitolij vestigia singulis comed-  
sationibus hausisset, ære alieno oppressus rationes suas tunc  
p̄tium coactus inspexit. superflurum sibi sestertiū cē-  
ties computauit, & velut in ultima fame victurus, si sester-  
tiū cēties vixisset, veneno vitam finiuit. Quanta luxuria  
erat, cui sestertiū centies egestas fuit? In nunc, & puta pe-  
cuniae modum ad rem pertinere, non animi.

CAP. XI. SESTERTIVM centies aliquis extimuit: &  
quod alij voto petunt, veneno fugit. Illi vero tam pra-  
ua menti homini ultima potio salubertima fuit. Tunc  
venena edebat bibebatque cum emensis epulis non dele-  
ctaretur tantum, sed gloriaretur, cum virtus sua ostenta-  
ret, cum ciuitatem in luxuriam suam conuerteret, cum  
iuuentutem ad imitationem sui sollicitaret, etiam sine  
malis exemplis perse docilem. Hæc accidunt diuitias non  
ad rationem reuocantibus, cuius certi sunt fines: sed ad vi-  
tiosam consuetudinem, cuius immensum & incomprehen-  
sibile arbitrium est. Cupiditati nihil satis est: naturæ satis  
est etiam parum. Nullum ergo paupertas exulus incom-  
modum habet: nullum enim tam inops exilium est, quod  
non alendo homini abunde fertile sit. An vestem, an do-  
num desideraturus est exul? Si hæc quoque ad usum tan-  
tum desiderabit, neque teatum ei deerit, neque velamen.  
Æque enim exigue tegitur corpus quam alitur. Nihil ho-  
mini datura quod necessarium sciebar, fecit operosum. Si  
desiderat saturatam multo conchylio purpuram, intextam  
auro, variisque coloribus distinctam & artibus, non for-  
tunæ iste vitio, sed suo pauper est. etiam si illi quicquid  
amisit, restitueris, nihil ages. Plus enim restituto deerit ex

eo quod cupid, quam exuli ex eo quod habuit. Si desiderabit aureis fulgentem vasis supellectilem, & antiquis non minibus artificum argentum nobile; æs paucorum insania pretiosum, & seruarum turbam, quæ quamvis magnam domum angustet, iumentorum corpora differta & coacta pingue scere, & nationum omnium lapides ista congerantur licet, nunquam explebit inexplorabilem animum, non magis quam illus sufficiet humor ad satiandum cum cuius desiderium non ex inopia, sed ex æstu ardentium viscerum oritur. non enim sitis illa, sed morbus est. Nec hoc in pecunia tantum aut alimentis euenit. Eadem natura est in omni desiderio, quod non ex inopia, sed ex vi-  
tio nascitur. quicquid illi congesieris, non finis erit cupiditatis, sed gradus. Qui continebit itaque se intra naturalem modum, paupertatem non sentiet: qui naturalem modum excedet, enim in summis opibus quoque paupertas sequetur. Necessariis rebus exilia sufficient: superuacuis nec regna. Animus est qui diuines facit. hic in exilia sequitur, & in solitudinibus aspermissis, cum quantum satis est sustinendo corpori, inuenit, ipsis bonis suis abundat, & fruitur. Pecunia nihil ad animum pertinet, non magis quam ad deos immortales omnia ista quæ imperita ingenia & nimis suis corporibus addicta suspiciunt. lapides, aurum & argentum, & magni leuatique mensarum orbes, terrena sunt pondera: quæ non potest amare sacerdos animus, ac naturæ suæ memor, leuis ipse, & quandounque emissus fuerit, ad summa emicaturus interim, quantum per moras membrorum & hanc circumfusam grauem sarcinam licet, celeri & volucri cogitatione diuina perlustrat. Ideoque nec exultare unquam potest liber, & diis cognatus, & omni mundo omniq[ue] ævo par. Nam cogitatio eius circa omne cœlum, & in omne præteritum futurumque tempus immititur. Corpusculum hoc, custodia & vinculum animi, huc atque illuc iactatur. In hoc supplicia, in hoc latrocinia, in hoc morbi exercentur. Animus quidem ipse sacer & æternus est, cui possit non injici manus.

CAP. XII. Nec me putes ad eleuanda incommoda paupertatis, quam nemo grauem sentit nisi qui putat utramque præceptis sapientum. Primum, aspice, quanto maior

maior pars sit pauperum , quos nihil notabis tristiores sollicitioresque diuitibus ; immo nescio an eo lætiores sint , quo animus eorum in pauciora distrahitur . Transeamus a pauperibus : eamus ad locupletes . quam multa sunt tempora , quibus pauperibus similes sunt ? Circumcisæ sunt peregrinantium sarcinæ : & quotiescumque festinationem necessitas exigit , comitum turba dimittitur . Militantes quotam partem rerum suarum secum habent ? cum omnem apparatum castrensis disciplina submoveat . Nec tantum condicio illos temporum , aut locorum inopia pauperibus exæquat . Sumunt quosdam dies , cum iam illos diuitiarum rædium coepit , quibus humi coenent , & remoto auro argentoque , fistilibus vtantur . Dementes , hoc quod aliquando concupiscunt , semper timent . O quanta illos caligo mentium , quanta ignorantia veritatis exercet , qui fugiunt quod voluptatis causa imitantur . Me quidem , quotiens antiqua exempla respexi , paupertatis utri solatiis pudet . quoniam quidem eo temporum luxuria prolapsa est , vt maius viaticum exulum sit , quam olim patrimonium principum fuit . Vnum fuisse Homero seruum , tres Platoni , nullum Zenoni , à quo coepit Stoicorum rigida , ac virilis sapientia , satis constat . Num ergo quisquam eos miserios vixisse dicet , vt non ipse miserissimus ob hoc omnibus videatur ? Menenius Agrippa , qui inter patres ac plebem publicæ gratiæ sequester fuit , ære collato funeratus est . Attilius Regulus , cum Pœnos in Africa funderet , ad Senatum scripsit , mercenarium suum deceperisse , & ab eo desertum esse : rūs : quod Senatu publice curari , dum abesset Regulus , placuit . Fuit tanti seruum non habere , vt colonus eius populus R. esset . Scipionis filiae ex ætrio dotem acceperunt : quia nihil illis reliquerat pater . Æquum mehercules erat , populum R. tributum Scipioni semel conferre , cum à Carthagine semper exigeret . O felices viros puellarum , quibus populus R. loco socii fuit . Beatoresne istos putas , quorum pantomimæ decies septertio nubunt , quam Scipionem , cuius liberi à Senatu tutoré suo in dorem æs graue acceperunt ? Designatur aliquis paupertatem , cuius tam claræ imagines sunt ? Indignatur exul a liquid sibi deesse , cum defuerit Scipioni dos , Regulo mercennarius , Menenio funus : cum omnibus illis id quod

decerat, ideo honestius suppletum sit, quia defuerat? His ergo aduocatis non tantum tuta est, sed etiam gratiosa paupertas.

CAP. XIII. RESPONDERI potest: Quid artificiose ista didicis, quæ singula sustineri possunt, collata non possunt? Commutatio loci tolerabilis est, si tantum locum mutes: paupertas tolerabilis est, si ignominia absit, quæ vel sola opprimere animos soleret. Aduersus hunc, quisquis me malorum turba terribit, his verbis vrendum erit. Si contra unam quamlibet partem fortunæ satis tibi roboris est, idem aduersus omnes erit. Cum semel animum virtus induavit, vndeque invulnerabilem præstat. Si avaritia dimisit, vehementissima generis humani pestis, moram tibi ambitio non faciet. Si ultimum diem non quasi penam, sed quasi naturæ legem aspicis, ex quo pectore mortis metum eieceris, in id nullius rei timor audebit intrare. Si cogitas, libidinem non voluptatis causa homini datam sed propagandi generis: quem non violauerit hoc secretum & infixum visceribus ipsius exitum, omnis alia cupiditas intactum præterebit. Non singula virtus ratio, sed pariter omnia prosternit, in vniuersum semel viacit. Ignominia tu putas quenquam sapientem moueri posse, qui omnia in se reposuit, qui ab opinionibus vulgi secessit? Plus etiam quædam ignominia est mors ignominiosa. Socrates tamen eodem illo vultu, quo aliquando solus triginta tyrannos in ordinem redegerat, carcere intravit, ignominiam ipsi loco detractus. neque enim poterat carcere videri, in quo Socrates erat. Quis usque eo ad conspicendam veritatem exceccatus est, ut ignominiam paret M. Catonis fuisse, duplicum in petitione præturae & consulatus repulsam? Ignominia illa præturae & consulatus fuit, quibus ex Catone honor habebatur, Nemo ab alio contemnitur, nisi a se ante contemptus est. Humilis & proiectus animus fit isti contumeliaz opportunus: qui verò aduersus seuissimos casus se extollit, & ea mala quibus alij opprimuntur, euertit, ipsas miseras insularum loco habet, quādo ita affecti sumus, ut nihil æquè magnam apud nos admirationem occupet, quam homo fortiter miser. Ducebat Athenis ad supplicium Aristides: cui quisquis occurrebat, deiiciebat oculos, & ingemiscerat,

nor

non tanquam in hominem iustum, sed tanquam in ipsam iustitiam animaduerteretur. Inuentus est tamen qui faciem eius inspiceret, poterat ob hoc moleste ferre, quod sciebat neminem id ausurum puri otis. At ille abstulerit faciem, & subridens ait comitanti se magistratu: Admonere istum, ne postea tam improbe oscitet. Hoc fuit contumeliae ipsi contumeliam facere. Scio quosdam dicere, contemptu nihil esse gravius, mortem ipsis potiorem videri. His ego respondebo, & exilium s̄pē contemplatione omni carere. Si magnus vir cecidit, magnus iacuit. Non magis illum putes contemni, quam cum axdium sacrarum ruinæ calcantur, quas religiosi æque ac stantes adorant.

CAP. XIV. QVO NIAM meo nomine nihil habes, mater carissima, quod te in infinitas lacrymas agat, sequitur ut causæ tuæ te stimulent. Sunt autem duæ, nam aut illud te mouet, quod præsidium aliquod videris amisisse: aut, quod desiderium ipsum per se pati non potes. Prior pars mihi leuiter perstringenda est. Noui enim animum tuum, nihil in suis præter ipsos amantem. Viderint illæ matres, quæ potentiam liberorum muliebri impotentia exercent: quæ quia fœminis honores non licet gerere, per illos ambitionæ sunt, quæ patrimonia filiorum & exhausti & captant, quæ eloquentiam commodando aliis fatigant. Tu liberorum tuorum bonis plurimum gauisa es, minimum vſa. Tu liberalitati nostræ semper imposuisti modum, cum tuæ non imponeres. Tu filias familias locupletibus filiis vltro contulisti. Tu patrimonia nostra sic administrasti, vt tanquam de tuis laborares, tanquam alienis abstineres. Tu gratiæ nostræ, tanquam alienis rebus vtereris, pepercisti: & ex honoribus nostris nihil ad te nisi voluptas & impensa pertinuit. Nunquam indulgentia ad utilitatem respexit. Non potes itaque crepto filio desiderare, quæ incolumi nunquam ad te pertinere duixisti.

CAP. XV. ILLA omnis consolatio mihi vertenda est, vnde vera vis materni doloris oritur. Ego complexu filij carissimi careo; non conspectu eius, non sermone fruor. Vbi est ille, quo viso tristem vultum relaxauit, in quo omnes sollicitudines meas depositus? Vbi colloquia, quorum in-

explebilis etam? vbi studia, quibus libentius quam fœmina, familiarius quam mater, intereram? Vbi ille occursus, vbi matre visa semper puerilis hilaritas? Adiicis istis loca ipsa gratulationum & coniuctuum, &c. ut necesse est, effacissimas ad vexandos animos, recentis conuersationis notas. Nam hoc quoque adversas te crudeliter fortuna molita est quod te ante tertium demum diem quam percussus sum, securam, nec quicquam tale metuenter aggredi voluit. bene nos longinquitas locorum diuiserat: bene aliquot annorum absentia huic te malo præparaverat: redisti, non ut voluptatem ex filio perciperes, sed ne consuetudinem perderes. Si multo ante tua fuisses, foit us tulisses, ipso interuallo desiderium molliente: si non recessisses, ultimum certe fructum biduo diutius videndi filium tulisses. Nunc crudele fatum ita composuit, ut nec fortunæ meæ interesses, nec absentiae assuesceres. Sed quanto ista duriora sunt, tanto maior tibi virtus aduocanda est. & velut cum hoste noto, ac sâpe iam victo, aerius est congregendum. Non ex intacto corpore tuo anguis hic fluxit. per ipsas cicatrices percussa es. Non est quod utraris excusatione nominis muliebris, cui pene concessum est, immoderatum in lacrymas ius, non immensum tamen: & ideo Maiores decem mensium spatiu[m] lugentibus viros dederunt, ut cum pertinacia muliebris mortalitatis publica constitutione deciderent: non prohibuerunt luctus, sed finierunt. Nam & infinito dolore, cum aliquem ex carissimis amiseris, affici, stulta indulgentia est: & nullo, inhumana duritia. Optimum inter pietatem & rationem temperamentum est, & sentire desiderium & opprimere.

CAP. XVI. Non est quod ad quasdam fœminas respiicas, quarum tristitiam semel sumptam mors finiuit. Nosti quasdam, quæ amissis filiis, imposta lugubria nunquam exuersunt. A te plus exigit vita ab initio fortis. non potest muliebris excusatio contingere ei, à quo omnia virtus muliebria afuerunt. Nonte maximum saeculi malum impudicitia, in numerum plurum adduxit. Non gemmata, non margarita flexerunt: non tibi diuina, ve ut maximum generis humani bonum, refusserunt: non te bene in antiqua & severa institutam domo, periculosa etiam probris peiorum detorsit imitatio: non tē secunditatis tuae,

quasi

quasi exprobarer ætatem, puduit. Nunquam morte alias sum, quibus omnis commendatio ex forma petitur, tua mescentem uterum abscondisti, quasi indecens onus, nec intra viscera tua conceptas spes liberorum elisisti. Non faciem lenociniis ac coloribus polluisti, nunquam tibi placuit vestis, quæ nihil amplius, quam ut nudam componearet: unicum tibi ornamentum, pulcherrima, & nulli obnoxiae ætati forma: maximum decus visa est pudicitia. Non potes itaque ad obtinendum dolorem muliebre nomen prætendere, ex quo tæ virtutes tuæ seduxerunt. tamen debes à fœminarum lachrymis abesse, quantum, à vietiis. Ne feminæ quidem te sinent intabescere vulneti tuo, sed leuioti necessario mærore cito defunctam, iubebunt exurgere: si modo illas intueri voles fœminas, quas conspecta virtus inter magnos viros posuit. Corneliam ex duodecim liberis ad duos fortuna rededit. Si numerare funera Corneliaz velles, amiserat decem: si æstimare, amiserat Gracchos. Flentibus tamen circa se, & fatum eius execratiibus interdixit, ne fortunam accusarent, quæ sibi filios Gracchos dedisset. Ex hac fœmina debuit nasci, qui diceret in concione: Tu matri mæ maledicas, quæ me peperit? Multo mihi videtur animosior vox matris. Filius magno æstimabat Gracchoum natales: mater & funera. Rutilia Cottam filium secuta est in exilium, & usque eo fuit indulgentia constricta, ut mallet exilium pati, quam desiderium: nec ante in patriam, quam cum filio rediit. Eundem iam ruducem, & in Republ. florentem tam fortiter amisit, quam secuta est: nec quisquam lacrymas eius post elatum filium notauit. In expulso virtutem ostendit, in amissio prudentiam. Nam & nihil illam à pietate deterruit, & nihil in tristitia superuacua stultaque detinuit. Cum his te numerati fœminis volo, quarum vitam semper imitata es, earum in coercenda comprimadaque ægritudine optime sequeris exemplum. Scio rem non esse in nostra potestate, nec ullum affectionem seruire: minime vero eum qui ex dolore nascitur. Ferox enim, & aduersus omne remedium contumax est. Volumus eum interim obruere, & deuorare gemitus: per ipsum tamen compositum fictumque vultum lacrymæ profunduntur. Ludis interim aut gladiatoriibus animum occupamus. Ac

illum inter ipsa quibus vocatur spectacula, leuis aliqua desiderij nota subibit. Ideo melius est illum vincere, quam fallere. Nam qui aut delusus voluntatibus, aut occupatiōnibus abductus est, resurgit, & ipsa quiete imperum ad sequendum colligit. At qui rationi cessit, in perpetuum compositur. Non sum itaque monstratus illa; quibus usos multos esse scio, ut peregrinatione te vel longa detineas, vel amena delectes, ut rationum accipendarum diligentia, patrimonij administratione multum occupies temporis, ut semper nouo te aliquo negotio implices. Omnia ista ad exiguum momentum prosunt: nec remedia doloris, sed impedimenta sunt. Ego autem malo illum desinere quam duci. Itaque illo te duco, quo omnibus qui fortunam fugiunt, confugiendum est, ad liberalia studia: illa sanabunt vulnus tuum, illa omnem tristitiam tibi euellent. His et si nunquam assueces, nunc videntur erat: sed quantum tibi patris mei antiquus rigor permisit, omnes bonas artes non quidem comprehendisti, attigisti tamen. Vtinam quidem virorum optimus, pater meus, minus maiorum consuetudini deditus, voluisse te sapientum praceptis eruditum potius quam imbui. Non parandum tibi nunc contra fortunam esset auxilium, sed proferendum, propter istas quæ literis non ad sapientiam videntur, sed ad luxuriam insti-tuantur, minus est indulgere studiis passus. beneficio tamen rapacis ingenij plus quam pro tempore hausti. Iacta sunt disciplinarum omnium fundamenta. Nunc ad illas reuertere, tutam te præstabunt illæ, consolabuntur illæ, delectabunt illæ: si bona fide animum tuum intrauerint, nunquam amplius intrabit dolor, nunquam sollicitudo, nunquam afflictiones irritæ, supervacua vexatio: nulli horum patebit pectus tuum. Nam ceteris vitiis iam pridem clusum est. Hæc quidem certissima presidia sunt, & quæ sola te fortunæ eripere possunt: sed quid dum in illum portum quem studia promittunt, peruenieris, adminiculis quibus innitaris opus est, volo interim solatia tua tibi ostendere. Respic fratribus meos: quibus saluis, fas tibi non est accusare fortunam. In utroque habes quod te diuersa virtus delectet: alter honores industria consecutus est: alter sapienter contempsit. Acquiesce alterius filij dignitate: alterius quiete, utriusque pietate. Noui fratum meorum int̄.

intimos affectus. alter in hoc dignitatem excolit, ut tibi ornamento sit: alter in hoc se ad tranquillam quietamque vitam recepit, ut tibi vacet. Bene liberos tuos & in auxilium & in oblectamentum fortuna disposita potes alterius dignitate defendi, alterius otio fui. Certabunt in te officis: & vnius desiderium, duorum pietate supplebitur. Audacter possum promittete: nihil tibi deerit, praeter numerum. Ab his ad nepotes quoque respice, Marcum blandissimum puerum, ad cuius conspectum nulla potest dura re tristitia: nihil tam magnum, nihil tam recens in cuiusquam pectore fuerit, quod non circumfusus ille permulcet. Cuius non lacrymas illitus hilaritas supprimat: cuius non contractum solitudine animum illius argutiae soluant: quem non in iocos vocabit illa lascivia? quem non in se coruertet & abducet infixum cogitationibus; illa neminem satiatura garrulitas? Deos oro contingat hunc habere nobis superstitem: In me omnis fatorum crudelitas lassata consistat: quicquid matri dolendum fuit, in me transierit: quicquid auiae, in me. Floreat reliqua in suo statu turba, nihil de orbitate, nihil de conditione mea queratur. Fuerim tantum, nihil amplius dolituræ domus, pia mentum. Tene in gremio tuo cito tibi daturam prænepotes Nouatillam: quam sic in me transtuleram, sic mihi aseptipseram, ut possit videri, quod me amisit, quamvis saluo patre, pupilla, hanc & pro me dilige. abstulit illi nuper fortuna matrem: tua potest efficere pietas, ut perdidisse sematrem dolear tantum, non & sentiat. nunc mores eius compone, nunc formam. Altius præcepta descendunt, quæ teneris imprimuntur ætatis. Tuis assuecat sermonibus, Ad tuum fingatur arbitrium. multum illi dabis, etiam si nihil dederis præter exemplum. Hoc iam tibi sollemnè officium pro remedio erit. Non potest animum piè dolentem à solitudine auertere, nisi aut ratio, aut honesta occupatio. Numerarem inter magna solertia patrem quoque tuum, nisi abesset: nunc tamen ex affectu tuo, quod illius intersit cogita: intelliges, quanto iustius sit te illi seruari quam mihi impendi. quoties te immoda vis doloris invaserit, & sequi se iubebit, patrem cogita. cui tu quidem tot nepotes prænepotes ue dando effecisti ne vincia essem: consummatio tamen ætatis actæ felici-